[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 016/2016

Súmula: Institui a Sala de Situação da Dengue, conforme Diretriz Geral SNCC/2015.

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS, Prefeito do Município de Indianópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Diretriz Geral SNCC/2015 do Ministério da Saúde,

CONSIDERANDO a situação de emergência em saúde pública de importância nacional (ESPIN) declarada pelo Ministério da Saúde em 12 de novembro de 2015,

CONSIDERANDO as diretrizes nacionais para a prevenção e controle de epidemias de dengue do Ministério da Saúde em 2009,

CONSIDERANDO a intensificação das ações de mobilização e combate ao vetor (Aedes aegypti) transmissor das doenças Dengue, Chikungunya e Zika Vírus, em cumprimento ao Plano Nacional de Enfrentamento a Microcefalia,
DECRETA

Art.1° - Fica instituída a SALA DE SITUAÇÃO municipal de Indianópolis, com o objetivo de colocar em prática o sistema de coordenação e controle da dengue, para intensificar as ações de mobilização e combate ao mosquito Aedes aegypti, que será composta pelos seguintes membros:
	NOME
	CARGO

	Paulo Cezar Rizzato Martins
	Prefeito

	José Lourenço Tormena
	Secretário Geral

	André Martins Quintal
	Diretor Departamento de Saúde

	Sonia Aparecida Martins Ribeiro
	Diretora Departamento de Assistência Social

	Maria Terezinha Espíndola
	Divisão de Meio Ambiente

	Thaise de Fátima dos Santos Albanez
	Departamento de Educação

	Antônio Carlos da Silva
	Departamento de Transporte

	Michelli Demori Leme
	Coordenadora de Vigilância Sanitária

	Adilson Charnoski Pereira
	Supervisor combate à Dengue

	José Carlos Trevizam
	Coordenador da Defesa Civil

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de março de 2016.

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS

Prefeito do Município de Indianópolis
Jornal: Tribuna de Cianorte.

Edição nº 7291

Página nº B - 05

Data de: 04/03/2016

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.

www.indianopolis.pr.gov.br

_1515407266.doc
[image: image1.png]